
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 195 DEL O3/1112014

DETERMINAZIONE N. 853 DEL O5/1112014 DEL REGISTRO GENERALE

Oggetto: Rinnovo annuale servizi tecnologici di C|oud Computing e Cloud Backup
erogati dalla società p.a. Aruba presso il datacenter diArezzo. CIG: 1Z,2911878F9I

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Si premette che:
. con propria determinazione n. 889iRG del 2211112013 è stato disposto di acquisire al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione il servizio di cloud computing - IAAS
finalizzato alla virtualizzazione di un elaboratore server per il mantenimento online del sito
web istituzionale del Comune di Calatabiano;
. con O.d.A. Consip n. 1018471 del 2711112013, registrato al protocollo generale dell'Ente
n. 15938 de|2711112013, è stato inviato ad Aruba S p A. l'ordinativo di acquisto del servizio,
. il servizio di cloud computing è stato regolarmente attivato presso il DataCenterl di Arezzo
della società Aruba S.p A. e preso in carico dall'Ufficio Tecnico Comunale;

Considerato che il servizio di cloud computing viene erogato fino al completo esaurimento
del credito, ovvero, fino alla scadenza stabilita per il pagamento posticipato del credito (art.
5.2 vigenti Condizioni di fornitura del servizio Aruba Cloud);

Verificato dal pannello online di gestione cloud che il credito del servizio è in fase di
esaurimento;

Preso atto che l'Ente potrà garantirsi la continuità nell'erogazione del servizio cloud
computing ripristinando il credito o parte di esso, mediante versamento ad Aruba S.p.A del
relativo importo con una delle modalità indicate nel sito web del fornitore;

Ritenuto di attivare, unitamente al rinnovo del servizio di cloud computing, il servizio di cloud
backup in previsione della redazione del Piano di Continuità Operativa (PCO) e del Piano di
Disaster Recovery (PDR) previsto dall'articolo 50-bis del Codice dell'Amministrazione
Digitale;

Vista I'offerta tecnica - economica di Aruba S.p.A. acquisita in data 2411012014 al protocollo
generale n. '14030, relativa la fornitura dei servizi cloud computing e cloud backup, per mesi
dodici, al costo di€1.219,68, oltre iva;

Rilevata la necessità di approvare l'offerta tecnica e la relativa valorizzazione economica
allegata in copia al presente atto sub All. 'A", nonché di impegnare in bilancio la spesa di
€ 1.219,68, oltre iva;

Visti:
- ll D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- ll D.Lgs. 12aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture",
- il D.P.R .20712010 "Regolamento attuativo del codice di contratti";
- il D.L 5212012 e il D.L. 9512012 e le relative leggi di conversione;
- ll vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente,

COMUNE DI CALATABIANO -AREA TECNICA



Viste in particolare:
- le raccomandazioni del Garante per la protezione dei dati personali. "Cloud Computing:
indicazioni per I'utilizzo consapevole dei seruizi";
- il documento della AglD - Agenda digitale italiana. "Raccomandazioni e proposte
sull'utilizzo del Cloud Computing nella pubblica amministrazione - versione 2.0 det
28/06/2012";
- la deliberazione di G.C. n. 45 del 1410512013 avente ad oggetto: "Ricorso al sistema di e-
procurement negli acquisti pubblici. Obbligatorietà dell'approvvigionamento elettronico di
servizi e forniture sotto soglia (€ 200.000,00) ed in economia. Linee guida";

Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del
0310912012 e successive n. 52 del 2811212013 e n. 02 del 0710112014 di proroga conferimento
extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore direttivo tecnico con le connesse
responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e conferimento incarico aggiuntivo della
responsabilità e del coordinamento dello S.U.A.P.;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa,
1) di approvare l'offerta tecnica - economica di Aruba S.p.A., acquisita in data 2411012014 al
protocollo generale n. 1403012014, per la fornitura dei servizi di Cloud Computing e Cloud
Backup per la durata di mesi dodici al costo di € 1.488,00 iva inclusa, che allegata in copia
al presente atto sub All. "A" ne costituisce parte integrale e sostanziale;

2) di attivare, unitamente al rinnovo del servizio di Cloud Computing, il servizio di Cloud
Backup 100Gb in previsione della redazione del Piano di Continuità Operativa (PCO) e del
Piano di Disaster Recovery (PDR) previsto dall'articolo 50-bis del Codice
dell'Amm inistrazione Digitale;

3) di affidare la prosecuzione dei suddetti servizi tecnologici alla ditta Aruba S p A. Località
Palazzetlo - 52100 Bibbiena Stazione (AR), partita IVA 01573850516 - C.F. 04552920482-
CCIAA AR 7155/98 - REA 118045, con le caratteristiche tecniche già indicate nel capitolato
tecnico allegato alla precedente determinazione di affidamento n. 889/RG del 2211112013 e
con le modalità indicate nel sito web delfornitore all'indirizzo www.cloud.it;

4) di autorizzarc e impegnare la spesa complessiva di € 1.488,00, iva inclusa, all'intervento
2.01.08.05/1 impegno n. 1634 I 2012 a carico del bilancio comunale 2014 RR.PP.;

5) di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in
particolare, dell'art. 1 del D.L. OOl712012 n. 95, convedito nella legge 071812012 n. 135,
considerato che i suddetti servizi sono stati acquisiti nell'ambito del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione realizzato da Consip per conto del MEF, è specificatamente
disciplinato dagli artt. 328, 332,335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice degli
Appalti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, e da una serie di norme di carattere generale e
speciali che ne ispirano e ne regolano ilfunzionamento;

6) di dare atto che il CIG che identifica il procedimento è il n. 122911878F91;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza, nonché
all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione.

IL RES LE DELL'AREA
dott.

Allegato:
(A) Offerta tecnica-economica

COMUNE DI CALATABIANO - AREA TECNICA

Faro



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILB ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:
o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. L, co.l,lett. l) della legge

regionale lL dicembre L991, n.48/9I;
o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;
appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa di € Bilancio 2r;!4,sull'intervento :l r-l,iq., 'li{.'{, Cap. .{ lmp. n. .t i ,',i ;E i -l ,1,'r,;.

Calatabiano lì,

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA, DEI PAGAMENTI

Data il !"il

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. Pennino

IL RESP. DELL,AREA ECON. - FINANZ.

{T\
nas. noìSrftaLnnino

./ 1\/'1


